
Индивидуальный предприниматель  

Жуковский Сергей Александрович 

ИНН 673210247025 ОГРНИП 318673300005591 

Электронная почта: codeby@yandex.ru  

 

 

ПРИКАЗ № 3 

 

п. Пржевальское                                                                         «10» марта 2025 года 
 

 

 

Об утверждении Положения о порядке оформления, возникновения, 

приостановления, прекращения отношений между организацией, осуществляющей 

обучение  (ИП Жуковский С. А.), обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся в организации, 

осуществляющей обучение 

 

В соответствии с положениями Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке оформления, возникновения, приостановления, 

прекращения отношений между организацией, осуществляющей обучение (ИП 

Жуковский С. А.), обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся в организации, осуществляющей обучение с даты 

издания настоящего Приказа (далее по тексту – Положения). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Приложение: 

Положение и приложения к нему на 5 листах. 

 

 

 

Индивидуальный предприниматель                          ______________/Жуковский С. А./ 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1 к Приказу №3 

ИП Жуковский С. А. от «10» марта 2025 г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке оформления, возникновения, приостановления, прекращения отношений 

между организацией, осуществляющей обучение (ИП Жуковский С. А. ), 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся у Индивидуального предпринимателя 

Жуковского Сергея Александровича 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Положение о порядке оформления, возникновения, приостановления, 

прекращения отношений между организацией, осуществляющей обучение -  ИП 

Жуковский С. А. (далее - Организация) и обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся (далее – Положение) разработано на 

основе: 

⎯ Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» N 273-ФЗ от 

29.12.2012 г..; 

⎯ Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 № 

629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; 

⎯ Иных локальных актов Организации. 

1.2. Настоящее Положение регламентирует оформление возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между Организацией и обучающимися 

(слушателями).  

1.3. Под образовательными отношениями в данном Положении понимается 

совокупность общественных отношений по реализации права граждан на основное 

профессиональное обучение, целью которого является повышение квалификации и 

профессиональная переподготовка.  

1.4. Участники образовательных отношений – обучающиеся (слушатели), 

педагогические работники и их представители, организации, осуществляющие 

образовательную деятельность.  

 

2. ВОЗНИКНОВЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

 

2.1 Основанием возникновения образовательных отношений является заключение 

договора об оказании платных образовательных услуг. 

2.2.  Договор об оказании платных образовательных услуг заключается в простой 

письменной форме между обучающимся и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся и Организацией по образцу, установленному 

Организацией. 

 Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих 

право на получение образования определенных уровня и направленности и подавших 

заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают 

уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными 

законодательством Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие 

права поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, 

включены в договор, такие условия не подлежат применению. 



2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами Организации, возникают у лица, 

принятого на обучение с даты зачисления в Организацию.  

2.4. Порядок приема лиц на обучение по образовательным программам, а также 

формы заявлений о приеме на обучение регулируются локальными нормативными актами 

о приеме обучающихся, принятыми в Организации. 

 

3. ПОРЯДОК ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ: 

 

3.1. Приостановление образовательных отношений может осуществляться по 

инициативе обучающегося и (или) родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, а также по инициативе Организации.  

3.2. Возможность для приостановления обучения предоставляется обучающимся в 

связи с невозможностью освоения образовательной программы по медицинским 

показаниям, семейным и иным обстоятельствам. Приостановление образовательных 

отношений в этом случае оформляется на основании личного заявления обучающегося и 

(или) родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося и 

документа, подтверждающего его необходимость (при наличии).  

3.3. Основанием для принятия решения о приостановления образовательных 

отношений является: 

3.3.1. Личное заявление обучающегося и (или) родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося (Приложение № 1).  

3.3.2. Документы, подтверждающие необходимость приостановления обучения:  

- приказ/выписка из приказа об отпуске/командировке;  

- листок нетрудоспособности на бумажном носителе или в форме электронного 

документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной 

подписи медицинским работником и медицинской организацией;  

- повестка военного комиссариата, содержащая время и место отправки к месту 

прохождения военной службы, если приостановление требуется в случае призыва на 

военную службу;  

- листок нетрудоспособности, если приостановление требуется по беременности и 

родам;  

- медицинская справка больного, находящегося на стационарном лечении, если 

приостановление требуется по уходу за больным;  

- свидетельство о рождении, если приостановление требуется по уходу за ребенком;  

- иные документы, подтверждающие статус семьи как малообеспеченной, если 

приостановление требуется в связи с тяжелым материальным положением семьи.  

3.4. Основанием для приостановления обучения обучающимся-спортсменом для 

участия в соревнованиях является письмо, приглашение соответствующей спортивной 

организации и личное заявление обучающегося и (или) родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося.  

3.5. Основанием для предоставления приостановления обучения в связи с 

происшедшим стихийным бедствием является справка из соответствующей 

государственной службы и личное заявление обучающегося и (или) родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося.  

3.6. Решение о предоставлении приостановления обучения обучающемуся 

принимается руководителем Организации в десятидневный срок со дня получения от 

обучающегося заявления и прилагаемых к нему документов. На основании полученных 

документов с обучающимся заключается дополнительное соглашение к договору на 

оказание платных образовательных услуг об изменении сроков освоения образовательной 

программы и сроков внесения платы за обучение.  



3.7. Решение о предоставлении приостановления обучения обучающемуся 

оформляется Приказом руководителя Организации.  

 

4. ИЗМЕНЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

 

4.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения 

обучающимся образования по конкретной образовательной программе, повлекшего за 

собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и Организации. 

4.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе 

обучающегося и (или) родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося по заявлению в письменной форме, так и по инициативе Организации. 

4.3. Образовательные отношения могут быть изменены в связи с изменениями в 

законодательстве Российской Федерации. 

4.4. Права и обязанности участников образовательных отношений, предусмотренные 

законодательством и локальными актами Организации, изменяются с даты издания приказа 

или с иной указанной даты. 

 

5. ПРЕКРАЩЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

 

5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

обучающегося из Организации или в связи с получением обучения (завершением 

обучения).  

5.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих 

случаях: 

1) по инициативе обучающегося и (или) родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося; 

2) по инициативе Организации в случае применения к обучающемуся, достигшему 

возраста 15 лет, отчисления, как меры дисциплинарного взыскания, в случае совершения 

обучающимся действий, грубо нарушающих Правила внутреннего распорядка 

обучающихся, а также в случае невыполнения обучающимся обязанностей по 

добросовестному и ответственному освоению образовательной программы и выполнению 

учебного плана, просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и Организации, в том 

числе в случаях ликвидации Организации, аннулирования лицензии на осуществление 

образовательной деятельности.   

5.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 

обучающегося и (или) родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе 

материальных, обязательств указанного обучающегося перед Организацией. 

5.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является 

распорядительный акт Организации об отчислении -  приказ руководителя Организации. 

Если с обучающимся и (или) родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

обучающегося заключен договор об оказании платных образовательных услуг, при 

досрочном прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на 

основании распорядительного акта Организации об отчислении – приказа руководителя 

Организации. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами Организации прекращаются с даты его 

отчисления из Организации. 

 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Положение вступает в силу со дня его утверждения руководителем 

Образовательной организации. 



6.2. Изменения и дополнения к настоящему Положению принимаются и 

утверждаются руководителем  Организации и действуют до замены их новыми или отмены. 

6.3. Вопросы, не нашедшие своего отражения в настоящем Положении, 

регламентируются другими локальными нормативными актами Организации и решаются 

руководителем Организации индивидуально в каждом конкретном случае. 

6.4. Срок действия данного Положения не ограничен. 

6.5. В настоящее Положение могут вноситься изменения, дополнения в связи с 

изменениями федерального законодательства и совершенствованием образовательного 

процесса в Организации.



Приложение № 1 к  

Положению о порядке оформления,  

возникновения, приостановления, прекращения  

отношений между организацией, осуществляющей  

обучение  и обучающимися  

и (или) родителями (законными представителями)  

несовершеннолетнего обучающегося  

 

 

Индивидуальному предпринимателю  

Жуковскому Сергею Александровичу 

ИНН 673210247025 ОГРНИП 318673300005591 

Электронная почта: codeby@yandex.ru  

 

от _________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося  

и (или) родителям (законного представителя)  

несовершеннолетнего обучающегося) 

___________________________________ 

(полный домашний адрес)   

___________________________________ 

___________________________________ 

(адрес эл. почты, контактный телефон) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

 

Прошу приостановить образовательные отношения с «____» __________ 20___г. по 

«__» ____________ 20__ г. в связи с 

_____________________________________________________________________________

_____ (указать причину) 

_____________________________________________________________________________

_____ _____________________________________________________ прилагаю (указать 

наименование документа-основания).  

 

 

_______________                                      /_____________/_________________________ 

                  (дата)                                                                                       (подпись)                                        (расшифровка)

 

 


